praviteljstva; naredbe knjaza; raspisi knjaza; naredbe Senata;
uredbe Senata; naredbe vojvoda; pravila o radu društava; raspisi Senata;
odluke zbora starješina nahija itd.

U periodu od kraja 1796. pa do Berlinskog kongresa (82 godine) Crna
Gora je donijela sljedećih pet zakona: Stega (20. jun / 1. jul 1796); Zakonik
opšći crnogorski i brdski (1797–1803); Danilov zakonik (23. april / 5. maj
1885); Zakon o telegrafu i brzojavu (2/14. januar 1870); Školski zakonik
(25. septembar / 7. oktobar 1870). U vrijeme Njegoševe vladavine izrađeni
su Zakoni otačastva (23. maj / 4. jun 1833) — zakonski projekat koji
nije stupio na snagu zbog sukoba Njegoša i pisca zakona Ivana Ivanovića
Vukotića, predsjednika Praviteljstvujuščeg senata crnogorskog i brdskog.

2. Zakon o izdavanju pasoša (16/29. mart 1905);42
3. Zakon o uređenju prosvjetnog savjeta (1/14. mart 1905);43
4. Zakon o sudskom postupku u građanskim parnicama (1/14. no-

vembar 1905);44
5. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o osiguravajućim druš-

tvima u Knjaževini Crnoj Gori od 1904. (16/26. jun 1904, stupio na
snagu 1905);45

6. Zakon o monopolu duvana (20. juna/3. jula 1905);46
7. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o porezu na prinos od

kapitala i rada od 1905. godine (15/28. novembar 1905);47
8. Zakon o štampi (1. decembar 1905, stupio na snagu 1906).48
Knjaz Nikola je na Nikoljdan 6/19. decembra 1905. godine prije-

stonom besjedom pred Narodnim predstavništvom proglasio Ustav za
Knjaževinu Crnu Goru. To je ujedno i prvi ustav Crne Gore. Prijestonu
besjedu knjaz Nikola otpočeo je u 12 ura u Zetskom domu, pred narod-
nim poslanicima, ministrima, predsjedništvom Skupštine, mitropolitom,
barskim arcibiskupom, ulcinjskim g.

ZAKONODAVNE REFORME PO OBLASTIMA
(Pregled donesenih zakona)

Najveći broj zakona u Knjaževini Crnoj Gori nakon Berlinskog kongresa
ticao se državnog ustrojstva. U toj oblasti doneseni su sljedeći zakoni:

1. Zakon o Knjaževskoj vladi i Državnom savjetu (6/19. decembar
1902);73

2. Zakon o činovnicima građanskog reda (6/19. decembar 1902);74
3. Zakon o ustrojstvu ministarstva unutrašnjih djela i administrativnoj

podjeli države (8/21. april 1903);75
4. Zakon o uređenju varoških opština (10/23. avgust 1903);76
5. Zakon o ustrojstvu ministarstva vojnog (3/19. decembar 1903);77
6. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o ustrojstvu Ministar-

stva unutrašnjih djela i administrativnoj podjeli države (8. aprila 1903.
godine, 5/28. jul 1904);78

7. Zakon o izdavanju pasoša (16/29. mart 1905);79
8. Zakon o uređivanju Državnog savjeta (29. jun / 12. jul 1906);80
9. Zakon o poslovnom redu u Državnom savjetu (29. jun / 12. jul

1906);81
10. Zakon o ministarskoj odgovornosti (20. jul /2. avgust 1906);82
11. Zakon o privremenom poslovnom redu u Narodnoj skupštini (30.

septembar / 13. oktobar 1906);83
12. Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o uređenju Državnog savjeta

(29. juna 1906, 26. januar / 8. februar 1908);84

73 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 582.
74 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 626.
75 Glas Crnogorca, br. 16, od 12. aprila 1903. godine.
76 Glas Crnogorca, br. 35, od 16. avgusta 1903. godine.
77 Glas Crnogorca, br. 53, od 6. decembra 1903. godine.
78 Glas Crnogorca, br. 53, od 20.

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu Ministarstva
unutrašnjih djela (9. aprila 1903. godine i njegovim izmjenama i dopuna
od 15. jula 1904. godine, 26. jun / 9. jul 1909).85

Teritorija, stanovništvo i administrativna podjela bila je uređena
sljedećim zakonima:

1. Zakon o ustrojstvu ministarstva unutrašnjih djela i administrativnoj
podjeli države (8/21. april 1903);86

2. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o ustrojstvu ministarstva
unutrašnjih djela i administrativnoj podjeli države od 8. aprila 1903
(5/28. jula 1904);87

3. Zakon o administrativnoj podjeli Knjaževine Crne Gore (12/25.
februar 1910).88

Brojni zakoni ticali su se prosvjetne djelatnosti. U toj oblasti doneseni su:
1. Školski zakonik (20. jul / 1. avgust 1878);89
2. Zakon o obaveznom školovanju u Knjaževini Crnoj Gori (20. januar

/ 2. februar 1879);90
3. Nacrt zakona o učiteljskim školama (2/14. jun 1879);91
4. Zakon o gimnazijama za Knjaževinu Crnu Goru (18/30. septembar

1883);92
5. Zakon o osnovnim školama u Knjaževini Crnoj Gori (13/15. sep-

tembar 1884);93
6. Zakon za učenike srednjih škola — gimnazija u Crnoj Gori (22.

septembar / 4. oktobar 1885);94
7. Zakon o gimnazijama u Knjaževini Crnoj Gori (30. avgust / 11.

septembar 1890);95

85 Glas Crnogorca, br. 29, od 24. jula 1909. godine.
86 Glas Crnogorca, br. 16, od 12. aprila 1903. godine.
87 Glas Crnogorca, br. 53, od 20. decembra 1903. godine.
88 Glas Crnogorca, br. 10, od 23. februara 1910. godine.
89 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 1.
90 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str.

8. Zakon o nastavnicima i profesorima u srednjim školama (29. oktobar
/ 10. novembar 1890);96

9. Zakon o platama nastavnika srednjih i osnovnih škola (12/24. av-
gust 1897);97

10. Zakon o uređenju nadzora nad osnovnim školama u Knjaževini
Crnoj Gori (1/14. mart 1905);98

11. Zakon o uređenju prosvjetnog savjeta (20. jul / 3. avgust 1905);99
12. Zakon o osnovnim (narodnim) školama (2/15. februar 1907).100
U oblasti kulture donesen je: Zakon o državnoj biblioteci i muzeju

(6/18. decembar 1896).101
U oblasti dječijih prava donesen je Zakon o vanbračnoj djeci za Knjaže-

vinu Crnu Goru (9/21. decembar 1892).102 Valtazar Bogišić je, u svojstvu
ministra pravde, 30. marta 1894. godine donio Naredbu o vanbračnoj
djeci, koja je tretirana kao zakon.

Štampa je bila uređena Zakonom o štampi u Knjaževini Crnoj Gori
(1. decembar 1905).103

Izborno pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:
1. Zakonik o načinu izbora i dužnostima seoskih kmetova (15/27. maj

1882);104
2. Zakon o nasljeđivanju prijestola (6/19. decembar 1902);105
3. Zakon o izborima narodnih poslanika (24. jun/7. jul 1906);106
4. Zakon o izborima narodnih poslanika (5/18. januar 1907);107
5. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o izborima narodnih

poslanika od 5. januara 1907. godine (9/22. februar 1910).108
Sudska vlast bila je uređena sljedećim zakonima:

96 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 286.
97 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 379.
98 Glas Crnogorca, br. 11, od 19. marta 1905. godine.
99 Glas Crnogorca, br. 30, od 30. jula 1905. godine.
100 Glas Crnogorca, br. 9, od 17.

1. Zakon o sudskoj vlasti (6/19. decembar 1902);109
2. Zakon o ustrojstvu sudova u Knjaževini Crnoj Gori (6/19. decembar

1902);110
3. Zakon o građanskoj sudskoj nadležnosti u Knjaževini Crnoj Gori

(6/19. decembar 1902);111
4. Zakon o krivičnoj sudskoj nadležnosti (6/19. decembar 1902);112
5. Zakon o sudskom postupku u građanskim parnicama za Knjaževinu

Crnu Goru (1/14. novembar 1905);113
6. Zakon o ustrojstvu sudova za suđenje anarhističkih zločina (27.

novembar/10. decembar 1907);114
7. Zakon o sudskom postupku u krivičnim djelima (20. januar/2. fe-

bruar 1910);115
8. Zakon o ustrojstvu sudova u Knjaževini Crnoj Gori (25. februar/10.

mart 1910).116
Advokatura je bila uređena Zakonom o javnim pravozastupnicima

(advokaturi) (14/27. decembar 1909).117
Vojska je bila uređena Zakonom o ustrojstvu vojske za Knjaževinu

Crnu Goru (29. april / 12. maj 1910).118
Carine su bile uređene sljedećim zakonima:
1. Zakon o carinskim taksama na uvezenu trgovačku robu (1/13. jul

1881);119

2. Zakon o ustanovi i službi carinarnica u Knjaževini Crnoj Gori
(20. jun / 3. jul 1899);120

3. Carinski zakon za Knjaževinu Crnu Goru (6/19. decembar 1903);121

109 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 607.
110 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 610.
111 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 612.
112 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 620.
113 Glas Crnogorca, br. 44, od 5. novembra 1905. godine.
114 Glas Crnogorca, br. 54, od 1. decembra 1907.

4. Zakon o carinskoj minimalnoj tarifi za Knjaževinu Crnu Goru
(6/19. decembar 1903).122

Oblast finansija uređivala se sljedećim zakonima:
1. Zakon o naplati takse na trgovački obrt (20. jun / 2. jul 1899);123
2. Zakon o državnom budžetu (1/14. maj 1901);124
3. Zakon o uređenju glavne državne kontrole (Spasovdan 1901);125
4. Zakon o državnim blagajnama i računovodstvu (21. mart / 3. april

1903);126
5. Zakon o porezu na prinos od kapitala i rada (6/19. decembar 1903);127
6. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o porezu na prinos od

kapitala i rada od 1903. godine (15/28. novembar 1905);128
7. Zakon o državnom budžetu (18/31. decembar 1906);129
8. Zakon o produženju bužeta za 1907. (27. januar 1907);130
9. Finansijski zakon (budžet) za 1908. godinu (29. januar / 11. februar

1908);131
10. Finansijski zakon (budžet) za 1909. godinu (31. decembar 1908/13.

januar 1909);132
11. Zakon o naknadnim i vanrednim kreditima u 1908. godini (31.

januar / 13. februar 1909);133
12. Zakon o državnom zajmu Knjaževine Crne Gore (12/25. jun

1909);134
13. Zakon o vanrednom kreditu (15/28. jun 1909);135
14. Zakon o žigovini lozova i srećaka (16/26. jun 1909);136

122 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 791.
123 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 415.
124 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 534.
125 Glas Crnogorca, br. 20, od 15. maja 1901. godine.
126 Glas Crnogorca, br. 13, od 22.

15. Finansijski zakon (budžet) za 1910. godinu (24. decembar 1909/6.
januar 1910);137

16. Zakon o porezu na alkoholna pića (24. decembar 1909/6. januar
1910);138

17. Zakon o taksiranju sudskih presuda u građanskim sporovima (24.
decembar 1909/6. januar 1910);139

18. Zakon o naknadnim i vanrednim kreditima za 1909. godinu (31.
decembar 1909/13. januar 1910);140

19. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o naknadnim i vanrednim
kreditima od 31. decembra 1909. godine (4/17. februar 1910).141

Imovinsko pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:
1. Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu Goru (prvo izdanje,

1888);
2. Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu Goru (drugo izdanje,

1898);
3. Zakon o javnim prodajama nepokretnosti (10/23. novembar 1900);142
4. Zakon o eksproprijaciji (5/18. jul 1906);143
5. Zakon o predavanju slobodnog barskog pristaništa u javni saobraćaj

(31. januar / 13. februar 1909);144
6. Zakon o podjeli, naseljenju i uživanju Brivske gore (9/22. februar

1910);145
7. Zakon o koncesiji za isušenje Ulcinjskog polja (5/18. mart 1910).146
Trgovačko pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:
1. Zakon o trgovinskom ugovoru između Knjaževine Crne Gore i

Kraljevine Srbije;147
2. Zakon o trgovini i plovidbi između Crne Gore i Njemačke carevine;148

137 Glas Crnogorca, br. 55, od 29. decembra 1909. godine.
138 Glas Crnogorca, br.

maja 1904. (16. jun 1909).163

Udruženja su bila uređena Zakonom o javnim zborovima i udruže-
njima (24/27. februar 1907).164

Crkveno pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:
1. Zakon o fondu za izdržavanje iznemoglih sveštenika i đakona pra-

voslavne crkve u Crnoj Gori i njihovih udovica i djece (8/21. april 1901);165
2. Ustav Svetoga Sinoda u Knjaževini Crnoj Gori (30. decembar

1903/12. januar 1904);166
3. Zakon o uređenju duhovnog savjeta;167
4. Ustav pravoslavnih konsistorija u Knjaževini Crnoj Gori (1/14.

januar 1904);168
5. Zakon o parohijskom sveštenstvu (31. avgust / 13. septembar 1909).169
Oblast privrede bila je uređena sljedećim zakonima:
1. Zakon o monopolu duvana za Knjaževinu Crnu Goru (8/23. jun

1903);170
2. Zakon o monopolu duvana (20. jun / 3. jul 1905);171
3. Zakon o uređenju privrednog savjeta (6/19. septembar 1906);172
4. Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o monopolu duvana

od 20. jula 1905. godine (16/26. jun 1909).173

161 Crnogorski zakonici…, knjiga II, str. 928.
162 Glas Crnogorca, br. 48, od 3. decembra 1905. godine.
163 Glas Crnogorca, br. 28, od 27. juna 1909. godine.
164 Glas Crnogorca, br.